

PRZEGLĄD

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

We Lwowie		Na prowincji	
bez dostawy:		z przesyłką pocztową:	
Miesięcznie	1 zł. 50 ct.	Miesięcznie	2 złr.
Kwartalnie	4 „ 50 „	Kwartalnie	6 „
Półrocznie	9 „	Półrocznie	12 „
Rocznie	16 „	Rocznie	24 „

Numer kosztuje 10 centów.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Marka Ewang. Wschód słońca g. 4 m. 59 Długość dnia g. 13 m. 57
 Jutro: D. 3, po Wielk. Op. s. J. Zachód „ g. 6 m. 56 Przybyło „ 6 minut

Opowiedzialny Redaktor i Wydawca:
Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45.
Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja *Przełomu* ul. Jagiellońska L. 3.
 W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskakiego w Rybku.
 W WIEDNIU: Prenumerat: Zeitungsbeurau Goldschmidt
 (L. Woltzele Nr. 6). — Ogłoszenia: G. L. Daube et
 Comp. Singerstrasse 11. — M. Duker, Schulerstrasse
 1-3. — Haasenstein et Vogler, Wallfischgasse
 10. — Moritz Stern, Woltzele 22. — Alois Herndl,
 Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosse, Seilerstraße 2.
 OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza
 pięciowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy raz
 następny.
 NADESŁANE w cenie 30 centów od wiersza.
 Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Podajemy na tem miejscu korespondencję z Wiednia, jako zajmująca się sprawą dzisiaj najważniejszą dla nas: Mową Tronową, i jako tętniącą temi uczuciami, którei akt ten doniosły serca obecnych napełnił. Nie wątpimy, że w całym kraju odezwie się echo tych uczuć i w całym kraju otworzą się oczy wszystkim ludziom dobrej woli:

Wiedeń 22 kwietnia.

(!) Pamiętny dzisiaj dzień dla Austrii; wszystkie kraje i ludy oczekiwały Mowy Tronowej, jako prawdziwej dobrej nowiny. Osnowa Mowy Tronowej spełniła w zupełności te oczekiwania. Nie ma w niej ani cienia frazesu, ani przesady, jest suha, prosta, ale jakże właśnie dla tego wymowną, przekonującą i doniosłą. Opozycja wszelaka została tak zasypana przytoczonymi przez Ciesarza faktami, że tylko zła wola może jeszcze szukać cieniów na świetlanym obrazie. Nie ma zakresu życia publicznego, administracji, gospodarstwa i finansów, wychowania, rolnictwa i przemysłu, komunikacji itd., na któreby ubiegła kadencja nie wykazywała produkcyjnej, skutecznej działalności. I trzeba zrozumieć, że to właśnie uprawnia dzisiejszą większość, to jest jej największą zasługą, wobec poszczególnych krajów, że umiała stać na wysokości potrzeb i zadań państwa; tym tylko sposobem mogą wszystkie części państwa utrzymać się przy wpływie na rząd, a przez to ubezpieczyć interesy swoich krajów, że się umiały stosować do zadań państwa. Tym tylko sposobem może się dziać, że Cesarz tak wyraźnie, z takim naciskiem, w akcie najwyższym osobny ustęp poświęcił oznajmieniu, „że szczególnie roboty wodne w ciężko nawiedzanej Galicji jak najrychlej przedsięwzięte być mają, ażeby miasta i wsie trwale od ciężkich klęsk były obronione, ażeby ludność uwolniona została od głęboko dotkliwych oparów“. Tym tylko sposobem, że kierunek równouprawnienia i samorządu wychodzi na użytek państwa całego, zdobył sobie rząd i prawica parlamentu, a w pierwszej linii Koło polskie to zaufanie Korony, które określone zostało w ustępie końcowym Mowy Tronowej: „Dzieki błogosławieństwu pokoju będzie rząd Mój z wytrwałością i wiernym poświęceniem dla dobra państwa dalek na tych drogach, na które wstąpił zadania swoje spełniać, ażeby to, co z Wami (z postami) rozpoczętem zostało, zostało wykończonym, ażeby dalsza konstytucyjna działalność pomyślnego doznała rozwoju i w ten sposób zostanie osiągnięty cel, który odpowiada Moim zamiarom, życzeniom i nadziejom“. Jest to ustęp fundamentalny; Monarcha uznaje i pochwała dotychczasowe prace dzisiejszego systemu i oznajmia, że tylko dalszy ich rozwój, wykończenie dzieła odrodzenia ustroju państwa, które dziś rozpoczęło, jest celem, do którego należy dążyć zgodnie z najwyższymi inten-

ejami Korony. Jest to nie tylko świadectwo dla ubiegłej kadencji, ale i program dla następnej; jest to sztafeta państwa, opartej na sprawiedliwości równej dla wszystkich, podniesiony tak wysoko przez samego Monarchę, że żadna, czy rasowa, czy brukowa, centralistyczna, czy anarchiczna opozycja sztafety tego nie obali. Pod przewodem Monarchy spełnią się czasy; rząd napadany z wielu stron, członkowie klubów prawicy nabiorą nowej otuchy i energii. Cała doniosłość i szczegółowe ustępy Mowy Tronowej, to najwyższe uznanie dla mądrości i dojrzałości tego postępowania cierpliwego, a wytrwałego, które dla chwili jakiejś przelotnej nie zapomina o przyszłości, a któremu odznaczało się Koło polskie pod sterem doświadczonych mężów.

W obec takiej Mowy Tronowej nasi malkontenci jawni i skryci wstydyć się muszą, a posłowie i kandydaci na posłów mogą z podniesieniem czołem wyborcom oznajmić: jakimi pracowali, czegośi dokonali, czego się możemy spodziewać — oto odpowiedź na to szczegółową, znajdującą się w Mowie Tronowej. Jak mamy dalej pracować, w jakich kierunkach, a w zgodzie i jako podpora rządu i systemu, na to daje Mowa Tronowa szczegółową odpowiedź. Na podstawie dotychczasowej pracy oprócz wielu bezpośrednich i pośrednich korzyści dla kraju, zdobyliśmy stanowisko, które nam daje i nadal możność skutecznej pracy i zapewnia powodzenie. Oto całą politykę naszą krajową w tem państwie, spojona z interesami tego państwa, mamy dalej tak prowadzić, jak dotąd, a cały jej katechizm wypowiedział i sztafeta jej rozwinął sam Cesarz. Ta Mowa Tronowa będzie teraz naszym chlebem powszednim, skarbnicą niewyczerpaną i tarczą.

Dzisiaj równocześnie lewica zdobyła się na prawdziwy *bubenstück*, chciała najprzód znaczenie Mowy Tronowej osłabić i ogłosić swój manifest opozycyjny. Sąd z powodu kłamliwych insynuacji musiał jednak tę farsę zepsuć, manifest prokurator skonfiskował. Jest ten manifest niczem innym, tylko jakby jedną ze słabych mów Plenera, a trafnie mówi *Wiener Zig*. „Cały manifest jest tylko szerokim rozwinięciem zasadniczego obłędu, na który lewica choruje, jako z prawa mniejszość niemiecka musiała posiadać większość w parlamencie i że jest to grzechem do nieba wolającym, jeżeli faktyczna większość ludności uzyskała także i w parlamencie większość“.

Z lewicy wielu wybitnych posłów w sali tronowej brakowało, oni jedni zastosowali się do rady lwowskich brukowych pisemek. Prawica przybyła nader licznie, naszych posłów, o ile zdołałem policzyć, było 10 w narodowym ubiorze. J był to okrzyk prawdziwie z duszy pochodzący, gdy po trzykrotem *hoch* odezwało się „niech żyje“ i sława.

Sądzę, że nasi posłowie z najlepszą otuchą, radością i zadowoleniem do domu powrócą i udzielią tych podniosłych wrażeń, których doznali, całemu krajowi. Opo-

wiedza, jak tutaj korona o nas pamięta i rząd ochocho do rozkazów korony się stosuje. Rzadki to w dziejach wypadek od lat stu, że Polacy mogą i mają za co i dla czego kochać i być wiernymi. „*Niech żyje!*“

Przeгляд polityczny.

Donoszą nam z różnych okolic kraju, że z początkiem wiosny wszędzie się już zaczęły roboty publiczne, wykonywane kosztem skarbowo-państwowego, krajowego i powiatowych. W tym roku przybędzie wiele nowych dróg żwirowanych, już zaczętych w poprzednich latach, wiele też projektuje się do budowy dróg bitych powiatowych. Ukończone podobno zostaną drogi krajowe z Nowego Targu do Zakopanego i ze Lwowa przez Kamionkę Strumiłową do granicy Wołynia pod Stojanowem, tudzież kilka dróg powiatowych, subwencjonowanych ze skarbu krajowego. Będzie się także budowała droga krajowa, bardzo ważna dla całego dorzecza Sanu, z Nadbrzezia do Rozwadowa, skąd już dalej do Rzeszowa biegnie doskonały gościniec. Obywatelstwo z pod Kańczugi i Borszczowa zamierza udać się do Wydziału krajowego z prośbą o rozpoczęcie budowy dróg już uchwalonych przez Sejm dla tych okolic. — Wszystkie niemal powiaty rywalizują ze sobą w zaszczytnej pracy przekładania nowych bitych gościnieców, korzystając z krociowej kwoty, którą Sejm przeznaczył na ich subwencjonowanie. Ale — jak słyszeliśmy — po powiatach mało się zmieniły dawne, nieco patriarchalne stosunki, które utrudniają Wydziałowi krajowemu przysądzenie subwencji. Słuszny i konieczny wymaganiami Wydziału krajowego co do planów, kosztorysów i gwarancji, że kierownictwo robotami będzie powierzone w umiejętnych rękach — Wydział powiatowe poddać się muszą. Leży to w ich własnym interesie, nie mówiąc już o tem, że postępowanie Wydziału krajowego jest najzupełniej godne uznania.

O zawiązujących się spółkach wodnych słychać tylko z rzeszowskiego i niskiego. Między już zawiązanymi pierwszeństwo się należy mieleckiej. Tam się wykonywują wielkie regulacyjne i melioracyjne roboty.

Kosztem skarbu państwowego poczną niebawem wznosić budowle wodne na Sanie pod Zbydniowskim Majdanem, gdzie podczas przeszłorocznej powodzi tyle setek morgów znakomitej gleby było zalane wodą. Z całą pochoptnością dajemy tu wyraz skargom, które nas doszły z okolic nadszańskich między Ulanowem a Radomyślem, na klęski, wyrządzone tam przez San nieuregulowany. W tej piaszczystej okolicy tylko wzdłuż rzeki leżą kawałki urodzajnej ziemi, zwanej rędziną. Tę to rędzinę San zamula, zasypuje piaskiem, albo kawałkami odrywa i unosi. Zapobiedz temu jest koniecznością i obowiązkiem.

Wydział krajowy zamierza w tym roku wnieść do Sejmu projekt do ustawy o rybołówstwie i dla położenia głównych pod ten projekt podwalin, zwoła ankietę na 15. maja. Na zaproszenie, które w tych dniach będzie rozesłane, udział w niej wezmą panowie: profesor Bobrzyński, hr. Włodzimierz Dzieduszycki, Aleksander Gostkowski z Tomie, radca sądu wyższego w Krakowie Louis-Wawel, profesor Nowicki, radca dworu Orleki, hr. Artur Potocki, profesorowie Zatorski i Zoll — i członek Wydziału kraj. Wereszezyński.

Na zakupno nasion na zasiewy wiosenne Wydział krajowy znów w tym tygodniu przynął pożyczki bezprocentowe następującym gospodarstwom: Obsz. dwor. Dobrociesz w pow. brzeskim 200 złr.; obsz. dwor. Pitrycz w pow. stanisławowskim 700 złr.; obsz. dwor. Kreców w pow. dobronińskim 500 złr.; gminom w pow. tłumackim 2,000 złr.; gminom w pow. żydaczowskim 2,000 złr.; gr. kat. proboszczowi w Młynskach w pow. żydaczowskim 150 złr. i gr. kat. proboszczowi w Michałowce w powiecie jarosławskim 120 złr.

Napreżenie między Anglią a Rosją doszło do takiego stopnia, że gdybyśmy żyli w czasach starożytnej Grecji, to te dwie powalone strony wymyślałyby sobie, jak bohaterowie Homera pod murami Troi. Lord Salisbury, krytykując zagraniczną politykę p. Gladstona, takie rzekł między innymi „skrzydlate“ słowa: „Jasnym jest dla mnie, że swem zachowaniem się w sprawie afgańskiej granicy, chce nas carat zmusić do oddania mu na pożarcie Konstantynopolu. Nie możemy wierzyć w żadne przyrzeczenia, w żadne zapewnienia rosyjskiego rządu, bo nie powiem, że często, powiem, że zawsze łamał on swe słowo. Przypomnijcie co mówił petersburski gabinet wówczas, gdy szło o ciągle zabory Rosji w krajach zakaspjskich, lub, gdy na porządku dyplomatycznej dyskusji stały sprawy Chiwy i Merwu. Zawsze i wszędzie bronią Petersburg, jest fałsz. Opierając się na znajomości Rosji, stawiam taką dyrektywę naszemu rządowi: Nie żądam od caratu żadnych przyrzeczeń, lecz mu raz i stanowczo powiedzcie: Oto kres, którego przekroczyć ci nie wolno; jeśli go przekroczysz, nie pozwolimy ani krwi, ani mienia, aby cię wyprzeć napowrót!“

Te „skrzydlate“ słowa lorda Salisbury'ego są tembardziej godne uwagi, że jest on szefem stronnictwa torysów, którzy wedle wszelkiego prawdopodobieństwa przyjdą do steru w tym roku, po nowych wyborach do Izby gmin. Sir Gladstone był tym razem jeszcze bardziej milejący, niż zwykle; domyślają się, że ten zamiłowany w pokój staruszek czuł się bardzo przygnębiony ostatnimi depeszami z Petersburga, których treść, pomimo, że ja chciał zachować w tajemnicy, przeniknęła do gazet, została roztelegrafowana po Europie i zdziwiała ją cynizmem oświadczenia: „Więcej nie gadamy z wami o ruchach Komarowa!“ Posel angielski w Petersburgu, p. Thornton, wyraził się w urzędowej depeszy, że atmosfera jest nad wyraz duszna.

Z Wołgi, tej macierzy wód rosyjskich, lody już spłynęły — a tego tylko podobno czekał rząd caratu, aby zrzucić maskę — i wodną drogą śłać swe wojska aż na teatr wojny.

Z Rzymu donoszą: „Dyplomacja watykańska ma aż nadto wiele do czynienia, aby się obronić trudnościom, które bezustannie na nią uderzają. Zauważano przymtem, że Ojciec św. wobec zewnętrznych komplikacji, gdzie to tylko jest możliwym i da się uczynić bez szkody dla Kościoła, okazuje szczególnie pojednawcze usposobienie. Długi spór z Niemcami, a raczej Prusami, doszedł już widocznie do swego kresu. Różnica z Hiszpanją z powodu listu pasterskiego biskupa Plasencji, obrażającego władzę rządową, została w ten sposób uchylona, że Papież zganił rzeczono pismo pasterskie. Również kontrowersja z Portugalją, co do królewskiego *placet*, została załatwiona przez roztrzęsione ustępowanie ze strony Papieża; projekt portugalskiej komisji konstytucyjnej nie będzie już ziewierać tak zwanego artykułu — *placet*, natomiast przyjmuje Kurja mileczący interpretację portugalskiej Izby, według której nowy artykuł co do owego *placet* nie jest potrzebny, gdyż prawo do niego zawartem już jest w konstytucji.“

Najnowsze zajście z Francją, wywołane przez ostentacyjne ogłoszenie nowego wydanie bliźnierczego dzieła Taxila p. t.: „Tajemne miłości Piusa IX.“, zostało również załatwione, gdyż rząd francuski w skutek energicznych reklamacyj nuncjusza papieżkiego zakazał ogłoszenia wydawnictwa tego dzieła, które napełnione jest stekiem kłamstw najnieczystszych, bijących w oczy, przerażających podłością umysłu, który mógł powymyślać tak okrutne fałszy.“

Podczas gaj Papież Leon XIII w ten sposób stara się utrzymać z wszystkimi mocarstwami pokojowe i przyjazne stosunki, korzysta rząd włoski z każdej niemal sposobności, ażeby dać wyraz swemu wrogemu usposobieniu przeciwko papieżowi. Boć czyż to nie jest krzywdzącym namiętności. Amant przybrał na wszelki wypadek tę melancholizną postać, interesującą dla kobiet gotowych w niej zawsze odgadnąć jakąś sercową troskę do ukोजना.

Doszedłszy do ganku, Leander podniósł głowę ruchem, który nadał jego oczom blask szczególny, ukwitł w oknie spojrzenie długie, smutne, napojone rozpaczą miłości niemożliwej, ale wyrażające przymet zachwyty pełen uszanowania.

Na widok margrabiny stojącej z czołem opartem na szybie, zdjął kapelusza tak nisko, że pióro dotknęło ziemi i schylił się w jednym z tych głębokich pokłonów, które oddaje się królowym i boginiom, jak gdyby dla odmierzenia przestrzeni między Empyreum i nicością. Potem nakrywszy głowę gestem pełnym wdzięku, powrócił do wyniosłości i arogancji dumnego kawalera, złożonej chwilowo w stop pięknej kobiety. Wszystko to było zrobione dokładnie i gładko.

Prawdziwy pan, wytrawny w światowych formach, wzrosły w dworskim obyczaju, nie byłby lepiej tych odieni uchwycił.

Pani de Bruyères pochylił ten ukłon zarazem dyskretny i pokorny, w którym oddano tak właściwie, co się należało jej stanowisku, nie mogła więc przemódz na sobie, żeby nie odpowiedzieć lekkim schyleniem głowy i niedostrzegalnym prawie uśmiechem.

Te przyjazne objawy nie uszły uwagi Leandra, a wrodzona próżność aktora nieomieszkała przesadzić ich doniosłości.

Korespondencje.

Wiedeń 22 kwietnia.

(L) Korespondenci Wasji przedstawiają Wam olbrzymie polityczne znaczenie Mowy Tronowej tak dla całego państwa i systemu, jakoteż specjalnie dla Galicji. Ich rzeczą jest opisać to podniecające wrażenie, jakie ona wywarła na wszystkich, pragnących rozwoju Monarchji na drodze równouprawnienia wchodzących w jej skład narodów.

Zresztą będzie ona przedmiotem długiej publicystycznej dyskusji, chociażby już dla tego, że stanie się nietyklo programem, ale gwiazdą przewodnią nowych wyborów. Ja więc ograniczę się tylko do strony zewnętrznej.

W wielkiej sali tronowej urządzono po prawej i po lewej stronie tymczasowe, obite ponosowym adamaszkim łoża dla dworu, dyplomacji, arystokracji i w ogóle osób wybitniejszych. Po środku, między prawym a lewym szeregiem łoż, zostawiono szerokie miejsce dla obu Izb. O godzinie trzy kwadrans na 12 już wszystkie łoża były zapelnione. Panie były w strojach wyzywających, panowie we frakach lub w mundurach. Po prawej stronie sali widzieliśmy w łożach hr. Marię Potocką, hr. Ludwikową Wodziecką, br. Ziemiakowską, pannę Dunajewską z bratem. Zapewne musieli być więcej pań polskich, ale nie mogliśmy dostrzedz. O trzy kwadrans na dwunastą otworzono wielkie drzwi wchodowe i narpedz weszło sześciu oficerów gwardji cesarskiej, trzech z tak zwanej *Archiereu-Leibgarde*, a trzech z gwardji węgierskiej, ubranych w huzaarskie mundury z przerzuconą przez plecy skórę (tygrysią. Stanęli oni pierwsi po prawej, drudzy po lewej stronie tronu. Za nimi weszli członkowie obu Izb. Izba wyższa z swoim prezydentem, hr. Trauttmannsdorffem, stanęła przed tronem po lewej stronie, Izba posłów z prezydentem Smolką, po prawej. Pomiędzy szeregami Izby Panów jaśniały same fiolety, mundury, złote kolnierze etc. Hr. Ludwik Wodziecki, Marszałek Zyblikiewicz, ks. Konstancy Czarotyski, p. Stanisław Polański i hr. Włodzimierz Dzieduszycki, wystąpili w strojach polskich. Hr. Alfred Potocki był w mundurze tajnego radcy z wstęgą orderu złotego runa. W szeregach Izby posłów dominowały fraki. Było jednak dużo i w kontuszach. Mianowicie zaobserwowaliśmy w kontuszach hr. Jana Stadnickiego, Juliana Czerkawskiego, Benoe, Jerzego Czarotyskiego, Chranzowskiego, Erazma Wołanckiego, Hr. Roman Potocki był w szambelańskim stroju, podobnie jak p. Chamiec; JEks. p. Smolka był we fraku, bez orderów; tak samo Bilinski, Euz. Czerkawski etc. Kiedy posłowie stanęli i uszklawili się, wtedy dano znać, i kapitan gwardji p. Aleksander von Koller odezwał się głośno: „Jaśnie Wielmożni Panowie, Najj. Pan idzie!“ Trzykrotny okrzyk „Hoch!“ uwienczył te słowa. A w drzwiach ukazał się mistrz dworu ks. Konstancy Hohenlohe, za nim parami ministrowie, za tymi parami arcyksiężęta, potem najwyższy *Oberskammerer* hr. Trauttmannsdorff-Weinsberg z berłem cesarskim w ręku, i marszałek Ant. hr. Szcezen von Temarin z obnażonym mieczem. Za tym cesarz z arcyksiężętami Albrechtem i Karolem Ludwikiem. Cesarz był w mundurze jeneralskim.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KAPITAN FRACASSE.

POWIEŚĆ
Teofila Gautier.

tłómaczył Władysław Bogusławski.

(Ciąg dalszy).

Włosy stanowiły jedną z głównych piękności margrabiny, która dawała sobie radę z wszelkimi obracaniem głowy, nie potrzebując uciekać się do przyprawnych przyborów, ani do wymysłów perukarskiej sztuki i dla tego może chętnie dawała do siebie przystęp damom, a nawet panom w porze, kiedy ją garderobiane czesały.

Po linii pełnej i zaokrąglonej, wzrok patrzącego zstępował od karku do ramion bardzo pulehnych, które wycięty uszkieńce stanik odślaniał wraz z dwoma apetycznymi dołżkami.

Pod naciskiem faszbinów gorsetu usidowały zbliżyć się do siebie dwie półkule biustu, nazywane uparcie w madrygatach i sonetach niewidzącymi się braćmi, przez poetów pocholebów, bliźniętami jakkolwiek owe bliźnieta, mniej w uporze zatwardziały od braci z Tebajdy, godzą się z sobą zbyt często.

Czarny jedwabny sznurek przewleczony przez rubinowe serduszko i podtrzymujący krzy-

żek z ciemnych kamieni, otaczał szyję margrabiny, jak gdyby dla zwalczenia poganiskiej zmysłowości obudzonej widokiem tyłu pośnę i zagrożeniu światowej żądzy przystępu do tej twierdzy, że bronionej słabym wałem z koronek.

Na spódnicy z białego atlasu, pani de Bruyères miała suknię jedwabną ciemno-granatową, podpiętą czarnymi wstążkami z zetem, z wylogami i mankietami odwróconemi jak zandarmskie rekawice.

Joanna, jedna z pokojówek margrabiny, podała jej pudełko z muszkami, jako ostatnie uzupełnienie stroju, niezbędne w owej epoce dla każdej kobiety dbającej o elegancję.

Pani de Bruyères przylepiła jedną muszkę około kąta ust i szukała długiego miejsca na drugą, zwaną zabożką, bo największa odwaga oprzeć się jej nie jest w stanie.

Służba, pojmując widocznie całą ważność tej chwili, stała nieporuszona i wstrzymywała oddech, aby tylko nie przeszkodzić pani w tej kokietyrnej zadumie. Nakoniec wahający się palec znalazł punkt stosowny i muszka z kitajki, niby czarna gwiazdka na jasnym niebie, usiadła nad lewą pierś.

Były to jakby hieroglify galanterji, zapowiadające, że do ust droga prowadziła jedynie przez serce.

Margrabina zadowolniona z siebie, po ostatnim spojrzeniu w weneckie lustro nachylone nad gotowalnią, wstała i przeszła kilka kroków po pokoju, ale przypomniałszy sobie widąc, że jej czegoś jeszcze brakuje, wróciła się, wydobyla ze szkatułki spory zegarek, jako norymberskie, jak wtedy nazywano, oryginalnie emalowany w różne barwy, osypany brylantami i zawieszono-

ny na łańcuszku z haczykiem, który pani de Bruyères zaożyła za pasek obok ręcznego lusterka oprawnego w srebro.

— Pani dziś ślicznie wygląda — rzekła Joanna pieczołtliwym głosem — uczesanie do twarzy, a sukniaka pasję doskonale.

— Tak sądzisz? — odparła margrabina, przeciągając sylaby od niechętnia i z roztargnieniem — a mnie się właśnie zdaje, że jestem brzydka odstraszaając. Oczy mam podkrażone, a ten kolor sukni robi mnie grubszą. Gdybym się ubrała czarno, jak ci się zdaje, Joanno? W czarnem wygląda się szczepto.

— Jeżeli pani sobie życzy, włożę jej suknię śliwkową — to długo nie potrwa; ale obawiam się, żeby pani nie popsuła stroju tak dobrze udanego.

— Pamiętaj Joanno, twoja będzie wina, jeżeli amor odnieie odci i jeżeli dziś wieczorem plonu sere nie zbiorę. Czy margrabia zaprosił wiele osób na tę komedję?

— Kilku posłańców pojechało konno w różnych kierunkach. Towarzystwo będzie zapewne liczne; goście przybędą ze wszystkich zamków okolicznych. Sposobność do rozrywki tak rzadko się tu nastrożca.

— To prawda — rzekła margrabina wzdychając — przyjemności skromnie nam są wydzielone. A cóż ci aktorzy? czy widziałas ich Joanno? czy są między nimi młodzi, przystojni i gładcy w obejściu?

— Właściwie, trudno na to odpowiedzieć; ci ludzie mają raczej maski, niż twarze; bielidło, róż, peruki, dodają prezencji przy świetle i przedstawiają ich innymi, aniżeli są rzeczywiscie. Zdaje mi się, że jest między nimi jeden nie

bardzo wyszarzany i przybierający tony wytwornia; ma piękne zęby i nogę wcale zgrabną.

— To musi być kołhanek Joanno, rzekła margrabina; wybierają do tego najładniejszego chłopca z całej trupy, bo byłoby niestosownem recytować pieśczętliwe słowa z nosem w kształcie trąby, albo wyznawać miłość kłęcząc na wykrzywionych kolanach.

— Istotnie byłoby to bardzo brzydko, potwierdziła śmiejąc się służąca. Mężowie bywają jak się uda; ale kołhanowie muszą być bez wad.

— To też ja lubię tych zakochanych z komedji, zawsze kwiecistych w mowie, doświadczonych w tkliwym uczuciu, omdlewających w nóg okrutnie, wzywających niebo na świadka, przeklinających losy, dobywających szpady do przebicia własnej piersi, buchających płomieniem jak miłośny wulkan i wypowiadających rzeczy, które mogą wprawić w uniesienie najzimniejszą enotę; wymowa ich łech mi przyjemnie serce i niekiedy wydaje mi się, że oni to wszystko do mnie mówią. Często nawet surowości kobiety niecierpliwi mnie i w duszy złorzeczę jej, że pozwala usychać z miłości tak doskonałemu kołhankowi.

— Bo pani ma dobre serce, odparła Joanna, nie lubi patrzeć na cierpienie. Ja znowu jestem drapieżna, bawiłoby mnie to, gdybym widziała, że ktoś na prawdę umiera z miłości. Piękne frazesy nie przekonują mnie.

— Pani margrabina może sama osądzić, rzekła pokojówka stojąc przy oknie; przechodzi właśnie przez dziedziniec zapewne do pomarańczarni, gdzie urząda się teatr.

Margrabina zbliżyła się do okna i spostrzegła Leandra idącego drobnym krokiem w zamysleniu, jak człowiek, którego wielka pochłania

Dośledzszy do tronu, ministrowie stanęli po prawej, a arcyksiężęta po lewej u stóp tronu, na podwyższeniu zaś, za tronem, stanęli wymienieni powyżej dygnitarze dworu. Cesarz włożył pióropus na głowę, siadł na tronie i wzywając od hr. Taaffeego zeszły, zawierający mowę tronową, począł ją czytać. Czytanie trwało z dziesięć minut, a w sali uroczyście panowała cisza. Gdy skończył, oddał zeszły hr. Taaffeemu, wstał i zdjął pióropus. Wówczas ten sam sformułował się orszak, a kapitan gwardji odezwał się głośno: „Jasnie Wielmożni Panowie, Najj. Pan się oddał! Wtedy obie Izby krzyknęły znowu trzykrotnie Hoch! Cesarz zszedł z stopni tronu, a w sali rozległo się Niech żyje! Niech żyje! (po polsku) i Slava (po czesku). Cesarz, postępując za arcyksiężętami i dygnitarzami dworu, łaskawie kłaniał się na prawo i na lewo i uścisnął do swoich apartamentów. A posłowie zaczęli się rozjeżdżać, jedni, z prawicy, z otuchą i wiarą w przyszłość, inni, z lewicy, zmartwieni i z bardzo kwaśnymi minami. Nie powiódł się im bowiem dzień dzisiejszy. Manifest ich wyborczy skonfiskowany został z rana, a w południe usłyszeli z wyżyn tronu najwzruszającą aprobatę systemu, który ma dobro państwa i ludów na oku, a przeciw któremu oni tak namigłiwie walczą. Była też to także wysoka z ich strony nieprzyzwoitość, świadcząca o całkowitym braku taktu i towarzyskiej przyzwoitości, żeby w dzień, w którym ma być wypowiedziana mowa tronowa występować z manifestem zjadliwym, złośliwym, obrażającym i obliczonym na rozjątrzenie umysłów. Dość powiedzieć, że w tym manifestie był ustęp, w którym lewica się chwaliła, iż uratowała 90 mil. (75 na indemnizację, a 15 na rzeki) dla państwa, które rząd chciał Galicji darować.

P. Kazimierz Grocholski nie przyjechał z Wenecji, bo zdrowie jego nieco się pogorszyło w ostatnich paru dniach. Wczoraj zaś wyjechał ks. Adam Sapieha do Niewawjowa, gdzie umarł jego zięć, hr. Edward Adam Stadnicki, syn Edwarda Stadnickiego, członka Izby Panów, a brat Stanisława Stadnickiego, posła na Sejm. Hr. Edward, człowiek pełen nadziei i najszlachejniejszych przymiotów serca i umysłu, zgasł w kwiecie wieku, bo w 28 r. życia, zostawiając młodą wdowę, Sapieżankę z domu i małego synka. Wiadomość o jego zgonie, który nastąpił dziś rano, dotknęła wszystkich postów nader boleśnie i ogólnie dla rodziny wywołała współczucie.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, w Niewawjowie.

Petersburg 21 kwietnia.

(=) Sprzeczne, a nader gwałtowne i pełne potężnej siły dążenia wstrząsają teraz Rosją. Podzieliła się ona na dwa obozy. Pierwszy, złożony z wojskowych, „narodowców” i obrzytnego tłumu ludzi bez jutra, „walków” znających tylko jeden wyraz: „pożerać”, jak ich określił Szchedryn, — prze do wojny, pragnie jej jak zbawienia, daje jej ramię, którą przed paru dniami na prelekcji w klubie wojskowym tak sformułował znany i w Europie wojenny historyk i strateg, generał Leer: „Piotr I. przebił na Europie okno; oby Wszechmocny pozwoli Aleksandrowi III. drzwi przerać na świat! — a światem dla nas i dla całej Europy jest dziś ocean Indyjski. Na zachodnich jej wybrzeżach, w Afryce, rozsiadły się Niemcy; Francja zajęła Madagaskar; do Anglii, panującej w Indiach, należą wschodnie jej brzozy; Włochy mozolnie zdobywają tam sobie pozycję; Austria cicho, powoli, przy pomocy prywatnych zakładów finansowych (?) przygotowuje tam teren pod przyszłe kolonie; nawet Turcja posiada arabskie wybrzeża; tylko nas tam nie ma, w tem cercle'u, utworzonym przez europejskie państwa, w tym salonie Europy. Tak, panowie, obrócić się koło i myśły znowu wypadły z niej; okno przerać przez Piotra W. wchodzi na jej kuchenne podwórko...”

Obóz przeciwny, złożony z t. zw. „zapadników”, wzdryga się na myśl o wojnie, podejrzewa Bismarka, żąda przedewszystkiem wewnętrznej konsolidacji caratu. Obóz ten byłby dość silny, jeśli nie licza, to inteligencja. Ale go szarpie niezgoda, zaślepia doktryneria. Wieg się rozpada na obozy mniejsze, z których każdy ciągnie w stronę przeciwną.

Wczoraj rozmawiałem z wysokim dostojnikiem, zaliczanym do „zapadników”, chociaż jest przedewszystkiem echem usposobień, panujących na dworze cara.

Ten maż stanu, należący do szkoły t. zw. liberalnych ekonomistów, oto co mi mówił:

„Jestem w przededniu walki dwóch najpotężniejszych narodów świata. Niewidzialna, ale prawna ręka popycha nas do niej w tym celu, aby z niej pożytek dla siebie wyciągnąć. Zda mi się jednak, mam nadzieję, że do walki nie dojdzie, a wiatr rozsądki rozpedzi nagromadzone chmury. Oba narody zrozumieją, iż walcząc z sobą pracowałyby na korzyść trzeciego i przyczyniłyby się tylko do spotępienia pewnego mocar-

stwa, które i tak już jest potężniejsze, niż potrzeba. Anglia i Rosja porozumieją się więc ze sobą i uszanują nawzajem swe własne żywotne interesa. Rozumieją one przecież, że niepodobniestwem jest wykreślić na stepie linii granicznej, tak dokładnie, jak te, które mamy w Europie. Wszystko co jest sprzeciwia się temu; pastwiska, należące do koczujących plemion, splatają się ze sobą i wcinają się jedne w drugie w taki sposób, że nikt nie zdołałby ich rozdzielić; planów i map katastralnych nikt tam nigdy nie widać; co więcej, nie ma nawet pomiarów astronomicznych, aby wytknąć i oznaczyć jakiegokolwiek punkta stałe do odgraniczenia terytorjów, będących przedmiotem sporu. Zresztą tak zwana teoria des Etats tampons (państw buffonnych, małych, neutralnych, przegradzających wielkie mocarstwa) nigdzie dotąd nie została z pożytkiem zastosowana, a tem więcej zawadza jest w Azji, bo takie małe państewka mające rozdzielać dwa wielkie mocarstwa i zapobiegać ich starciu, stają się tylko źródłem ciągłych nieporozumień, kwasów i przykrości, a siedliskiem intryg i przekupstwa.

Dla tego to naszym zdaniem Afganistan i Herat nie powinny być neutralnym państwem, lecz najlepiej byłoby, aby należały bądź do nas, bądź do Anglii. I to co mówię, jest opartem na tak głębokim przeświadczeniu, że chętnie co do mnie oddałbym Afganistan Anglii. Niech go zabiera i wtacza w obręb indyjskiego cesarstwa. My ani trochę za to nie będziemy się na nią gniewali, bo wyjdzie to na nasz i na jej pożytek. Zapytasz pan jakim sposobem? Bardzo prostym. Anglia objawszy Afganistan w posiadanie, zbuduje natychmiast z Kwetty aż do Pendżhu kojęc żelazną, zaprowadzi ład i porządek w kraju, stworzy prawidła administracji, dla ludności i kupcom bezpieczeństwo osób i mienia.

My z swojej strony doprowadzimy także linie kolejową aż do Pendżhu. a w chwili, gdy linie te się złączą i gdy kupiec angielski będzie mógł w 10 dni odbyć podróż z Londynu do Peszawaru, zakwitnie nasz przemysł i handel, nasza produkcja będą miała drogę do zbytni, nasze azjatyckie prowincja pokryją się gęsto ludnością i dobrobyt u nas zapanuje. Tego zaś właśnie tylko pragniemy. Nie żadna więc ambicja pełnie was do Azji, ale potrzeba — potrzeba, którą wszyscy odczuwamy i dla której gotowiliśmy jak największe ponieść ofiary.

Anglia działa więc nierozsądnie, że stawia nam na tem polu przegródę i zdobywa sobie zamiast dobrych sąsiadów — zawziętych wrogów.”

Vambery o zatargu anglo-rosyjskim.

Jakkolwiek sfery dyplomatyczne w Wiedniu i Berlinie dotąd wojny nie przypuszczają — jednak il ne faut jurer de rien. Gdyśmy więc już poprzedni głos takiego znawcy wschodu jak Vambery podali, umieszczamy dzisiaj i drugi, odsłaniający nowe zapatrywania:

„Nareszcie Anglia i cała Europa (?) przekonana się, że wojna między rywalami jest konieczna, że im prędzej, tem lepiej dla Anglii podjąć rękawicę w obronie cesarstwa indyjskiego. Co ja czuję po 20 latach publicystycznej działalności, gdy widzę, jak cały naród angielski zapala się do tej zasady i wyznaje tę prawdę, którą zawsze głosiłem; o tem nie chcę opowiadać. Uczucia doznanej krzywdy, lekceważenia, wydrwiania znikają w obec wyniosłego widoku, jak energiczny, silny, wyształcony lud zbroi się do obrony swoich praw, żeby kłamliwa sieć moskiewskiego barbarzyństwa porozrywac i nie dozwolić, żeby europejski obyczaj i cywilizacja wylewała się do Azji tylko nieczystym rosyjskim kanałem. Chcę tu rozprawić się z mniemaniami o szansach wojny. Otóż wręcz twierdzą, że pozycja Anglii przez wypadki ostatnie znacznie się polepszyła. że przez szybkie, energiczne działanie może być wojna na taki teren przeniesiona, na którym Rosja wskutek ostatnich dyspozycji stanowczo gorzej stoi. Napad generała Komarowa właśnie Anglikom jest na rękę. Przedtem obawiali się najwięcej niepewności sympatyj afgańskich. Ta trudność już usunięta (?) i gdy 500 Afganów (podobno 900 przyp. Red.) od broni niewiernych Moskwitów otrzymali poświęcenie na meczenników (!) została afgańska przyjaźń względem „Rusa” tak boleśnie doświadczona, że oglądając się twórczo za pomocą, powitają radośnie Anglików. Na Rosjanach cięży krew! — najcięższe słowo w oczach Afganów — krew musi być pomszona bezwarunkowo, a że wiadomość o meczennickiej śmierci 500 — na bazarach w Kabulu, Shezni, Kandaharu i innych miejscach już się rozszedła, więc emir nawet zmuszony będzie stanąć na czele dzieła świętej zemsty i wojnę z Rosjanami rozpocząć. Tak, generał Komarow, gorliwy archeolog i entomolog nie carowi, ale cesarzowej indyjskiej oddał usługę,

gdyż dżihad t. j. wojna za wiarę przeciw niemuslimom, zostanie teraz w Afganistanie przeciw Rosji ogłoszona i dożyjemy rzadkiego widoku, jak Anglicy, arcynieprzyjaciele dawniejsi, witali teraz będą przez zwyciężących zemsta Afganów i prowadzeni w tryumfie do Heratu.

Przed sześciu miesiącami jeszcze inaczej rzeczy stały i gdy pułkownik Ridgeway na czele komisji regulacyjnej do Heratu ciągnął, musiał — żeby ujść napasem — zbaczac przez stepy. Wtedy Anglików nienawidzono, dzisiaj będą jako sprzymierzeńcy sławieni, a zawdzięczają to rosyjskiej napasem na Pendżeh. I wobec tego głoszą, że emir nie pozwala na przemarz wojnk angielskich przez Afganistan! Jest to proste kłamstwo rosyjskie. Podczas gdy to piszę, zapewne już wojska angielskie maszerują od Sudanu do Quetta, z Quetta przez dolinę Piszin i wzgórze Chodżak do Kandaharu. Angielska armja i angielska opinja publiczna w Indiach zupełnie jest odmienną od kramarskich pojęć w Manchester. Anglicy Hindostanu nie mieli nigdy najmniejszej skłonności do porozumienia z Rosją; oni uznawali konieczność wojny już przed 10 letu; wszyscy wyżsi oficerowie w Indiach podzielały moje zapatrywania i palają żądzą zmierzania się nareszcie z rywalem w obronie państwa, utworzonego przez bohaterstwo przodków.

Na zachodzie z niepowodzeń angielskich w Sudanie chcą wnioskować, że i w Azji gwiazda Brytanji zostanie zaćmiona. Tak też nie jest. Rosyjskie armje, które przed kilku laty przez nieplątnych, źle żywionych, źle ubranych żołnierzy sułtana do Dunaju byłyby wpędzone, gdyby żołnierze małej Rumunji nie byli im przyszli z pomocą; że rosyjskie armje w kraju wrogim Afganów, z wątpliwymi Turkmenami w tyle, oddalone od komunikacji swoich o 170 mil geograficznych, nie bardzo będą w stanie cudów dokazywać. Rezultat gry jest niepewny, ale byłoby to złudzeniem z góry ruinę wielkiej Brytanji przeprowadzać.

Jakaż to bezczelność owe zapewnienia pokójowości ze strony Rosji w obec polityki jej agrarycznej od dziesiątek lat tajnie prowadzonej, djabełskiej iscie działalności... Profesor petersburski Martens chce nam wykazać z pomocą prawno-filozoficznych dedukcji, że Rosja nigdy nie miała na myśli pozycję Anglii w Azji zaciepnąć, albo zagrażać — mimo że i przed 10 laty to samo zarczał i ogłaszał jako bajkę przypuszczenie, że Rosja zamierza zająć ziemię, o której teraz spór się toczy. Rada stanu i akademik Bezobrazow wystosował podobne pismo do Peace Arbitration Society w Londynie, w którym stara się uspokoić lud angielski, przysięga o miłości pokoju, odpięra nawet cieni myśli zajęcia Heratu — wtedy gdy równocześnie Komarow krew wylewa, żeby zająć węzeł dróg do Heratu wodzących, a przez Transkaspją, hermetycznie dla świata zamkniętą bez przerwy idą transporta wojsk. Ten azjatycki sposób postępowania dotąd Anglików oszukiwał, lecz dzisiaj już karty otwarte — nawet Gladston będzie zmuszony miewc wyciągnąć i może już w tych dniach wojnę wypowiedzieć.”

KRONIKA.

Najj. Pan kupił obraz A. Kozakiewicza „Ze stopnia na stopień”, wystawiony w wiedeńskim Künstlerhausie.

Ks. arcybiskupi Sembratowicz i Issakowicz powrócili wczoraj do Lwowa.

Hrabia Karol Mier od kilku dni niebezpiecznie chory, przyjął wczoraj rano św. Sakramenta. Lekarze nie tracą nadziei.

Rada miejska wskutek losowania dokonane go d. 9. b. m. nadała trzy pesagi po 150 zł. z fundacji gminy m. Lwowa Im. Najj. arceks. Gizeli sierotom: Karolinie Krystynie Langner, Gabrieli Szubet i Wandzie Rozalji Szmajkowskiej.

(li) Rada miasta Lwowa. Na wczorajszym posiedzeniu — w którym wzięła udział niezwykle wielka liczba członków Rady — złożył nowowypierany prezydent p. Mochnacki przysięgę w ręce prezydenta. Następnie, zabrawszy głos, podziękował na okazane mu zaufanie, i przyrzekł, że w działalności swej będzie miał jeden tylko cel na oku, to jest dobro miasta.

W sprawie sprzedaży „Majerówki” pod budowę gmachu dla dyrekcji kolei państwowych zapada druga uchwała.

Dalej, po długiej dyskusji, uchwalono zakupić dom Weinrebów na rogu placu Krakowskiego i ulicy Żółkiewskiej (celem rozszerzenia tej ulicy) za 28000 zł. Do tej sumy ma się przyczynić dyrekcja tramwajów pewną kwotą, i ta właśnie okoliczność dała pochoh niektórym radcom do żądania odroczenia tej sprawy, dopóki o tę kwotę nie zostanie zawarta umowa i nie załatwi się sprawy taryfy kolei konnej. Większość Rady była jednak innego zdania.

Wkońcu zatwierdzono akta kolandacyjne kosztów zasklepienia Pełtwi w ulicy Akademickiej i załatwiono kilka pomniejszych spraw budowniczych.

Komisarzem rządowym w galic. Towarz. kredytowym, w miejsce uwolnionego na własną prośbę od tej czynności radcy dworu i prokuratora skarbu dr. Podlewskiego Edwarda, zamianowało ministerstwo radcę namiestnictwa doktora Romana Decykiewicza.

Z życia zmarłego biskupa lubelskiego, opowiada jeden z naocznych świadków w „Gazecie Polskiej” następujące zdarzenie: „Było to w jednym z niepozornych sklepów, gdzie biskup nominat załatwiał drobne sprawunki. Kupiec, dowiedziawszy się kogo ma przed sobą, przyprowadził małą swoją córeczkę i poprosił dla niej o błogosławieństwo... Sp. Wnorowski podłożył ręce na głowę dziecięcia i odmówił krótkie słowa modlitwy. Po chwili sięgnął do szatni i wydobyl z niej sakiewkę. W sakiewce tej nie mógł nie znaleźć... On nigdy nie miał... Na dnie jej blyszczał tylko mały krzyżyk, którym biskup udarował dziecię i pobłogosławił je, potwornie. Rozdawał krzyże, w krzyż wierzył i w krzyżu zgasł — wierny syn kościoła, żarliwy posłanik miłości, obywatel niespożytych zasług.”

Mistrz Matejko wydaje odezwę do rzeźbiarzy polskich, wzywając do współdziałania w wykonaniu projektu przyjętego na ostatnim zebraniu komitetu pomnika Mickiewicza. Wielu z rzeźbiarzy oświadczyło już w tym celu gotowość swoją.

Hołd pruski Matejki odbywszy podróż po świecie, powrócił do Krakowa i w przyszłym tygodniu ozdobi ściany muzeum narodowego.

Do Lwowa wybierają się artystki teatrów warszawskich: panna Czakówna, pierwsza naiwna, i panna Marcełlo-Chraszczevska. Na zaproszenie od tutejszej dyrekcji teatru odpowiedziały przychylnie. Równocześnie otrzymały wspomniane artystki zaproszenia i do teatru krakowskiego, a panna Marcełlo nadto od „Narodnego divadla” w Pradze.

Malarz polski Chojnacki, zmarł w Odessie.

Spółka naftowa. Wczoraj zawiązała się we Lwowie spółka naftowa pod auspicjami banku krajowego. Subskrybowano dotychczas 40 udziałów po 5.000 zł.

Z Izby sądowej. Trybunał kasacyjny w Wiedniu odrzucił zażalenie nieważności Bolesława Malankiewicza, skazanego przez sąd przysięgłych w Krakowie za rzeźnię bomby na policyj na 5 lat ciężkiego więzienia, i zatwierdził wyrok pierwszej instancji. Urodziciel Melankiewicza, liczącego dopiero lat 16, Roman Piechocki, został skazany na 9 lat ciężkiego więzienia.

Jubileusz św. Methodego w Wiedniu. Serbski patriarcha German Angelicz zakazał surowo obchodzić tysięczny jubileusz apostołów Cyryla i Methodego. Atoli serbska kolonia w Wiedniu, a mianowicie akademickie serbskie stowarzyszenie „Zora” obchód taki urządziła. Nabożeństwo w cerkwi przy Wallfischgasse odprawił ks. dziekan Nikolski. Wczorajem odbył się w hotelu „Victoria” bankiet przy udziale 200 osób. Toasty i mowy były w języku serbskim, słowackim, bułgarskim, ruskim i polskim. Czesi i Krowci nie byli wcale zaproszeni.

Stan temperatury. Dnia 22. b. m. notowano najwyższą temperaturę w Peszcie (+ 16.5 Celz.), a najniższą w Moskwie (- 2.5 Celz.). U nas było + 10.4 Celz., zatem więcej niż we Florencji (+ 10), a prawie tyle co w Kopenhadze (+ 10.3 C.)

Dziś o godzinie 11. z rana odbyło się w kościele OO. Bernardynów nabożeństwo za duszę śp. M. Romanowicza, poety i żołnierza, poległego od kuli rosyjskiej pod Józefowem dnia 24. kwietnia roku 1863.

Ćwiczenia rezerwistów trzynastodniowe odbędą się tego roku w pułkach piechoty nr. 9., 15., 24., 30., 41., 55., 58., 80., 89. i 95., tudzież w batalionie strzelców nr. 30. i kawalerji od dnia 8. czerwca począwszy; w 9. pułku artylerji od dnia 24. sierpnia, w oddziale sanitarnym nr. 14. do dnia 6. lipca, w dywizji furgonów nr. 11. od dnia 27. kwietnia i 15. czerwca.

Z teatru. „Nietoperz” ma bardzo miłą muzykę, ale nadzwyczaj ciężko dowcipna, wymuszona w polskim przekładzie prozę, która artyści nie tylko dobrze wyuczyli się na pamięć, ale z odpowiednim zrozumieniem i energiczną ilustracją w mimice i gestach wygłaszać winni, aby cośkolwiek z niej zrobić.

Niestety, wczorajszym przedstawieniu „Nietoperza” było równie ciężkie dla suflera, panna sytuacja, jak dla artystów, którzy często w sytuacji na scenie rozpoznac się nie mogli, jak wreszcie dla publiczności, która najgorzej na tem wyszła. Tyle co do prozy i gry śpiewaków.

Natomiast wykonanie części muzycznej wypadło bardzo dobrze. Pani Kasprowszowa wywiązała się doskonale z partji głównej, objętoj p. Skalskiej, a panna Praun zbierała oklaski za każdy prawie numer odpiewany przez ujmującą pokójóweczkę Adolę.

Poszaliśmy też nowy nabytek naszej operetki. Partję Alfryda, nauczyciela śpiewu, oddał pan Kii-

szewski, śpiewak prowincjonalny z Królestwa. Posiada on przyjemne tenorium z odcieniem gardłowym, dość silne, niewyrównane jednak jeszcze i nieustalone, a łamiące się z trudnościami oddechu w wysokich tonach. Z werwą zwykłą śpiewała p. Booskaj, tudzież panowie Myszkowski i Fontana, a p. Skalski był znowu — jako stróż więzienny — w niezrównanym humorze.

Wieczornica z programem humorystycznym odbędzie się w resursie urzędniczej w niedzielę dnia 26. b. m. Początek o godzinie pół do ósmej wieczorem. — Wstęp dla członków z rodzinami wolny.

Wieczorek muzyczno-deklamacyjny ku uczczeniu Juliusza Słowackiego, urządzony staraniem Czytelni Akademickiej, odbędzie się w sali ratuszowej w sobotę dnia 25. b. m.

Program: 1) Przemówienie wstępne. 2) Liszt, rapsodia VIII. 3) Ujejski, marsz pogrzebowy. 4) a) Czerwiński W. „Do ...” b) Ponchielli, arja z Giocondy „Cielo e mar”. 5) Odezyt. 6) Mendelssohn, trio na fortepjan, skrzypce i woloncelę. 7) a) Rosini, arja z „Cyrulika sewilskiego”. b) Szopen „Kochaj mnie!”. 8) Słowacki, „Grób Agamemnona”. 9) Liszt, „Norma”. 10) Zakoczenie.

Statut „Magazynowej spółki naftowej” już wygotowano. Dotąd subskrybowano 40 udziałów po 5000 zł. w Kołomyi i Zagórzach mają być założone dwa naftowe.

W Wiedniu panują obecnie niezwykle upały. Dnia 22. b. m. liczone 28 (wyróżnie: dwadzieścia ósm!) stopni Réaumur.

P. Helena Hermanówna, artystka opery warszawskiej, znana naszej publiczności ze swych dziesięcioletnich gościnnych występów, zmuszona bez zezwolenia lekarzy usunąć się na jakiś czas ze sceny.

Z nad Sanu otrzymujemy o stanie zasiewów następujące wiadomości, za które serdecznie dziękujemy Czcigodnemu korespondentowi.

„Wczesna wiosna tegoroczna oraz bez przerwy trwająca pogoda przyspieszyła ukończenie wiosennych zasiewów w okolicy Liska — w okolicach górzystych naszego powiatu, gdzie później rozpoczęto siew nieukończony.

W kotlinie Sanu oziminy ładne, jare zasiewy wschodzą. Pogoda tegoroczna sprzyjała uprawie roli, w której chwasty i perze po słotnym roku się rozmnożyły a które przez robienie uprawek w pogodnym czasie wyniszczonymi zostały. Konieczny ładne, porost traw na łąkach średni. Jak dotychczas mamy nadzieję na obrodz urodzaj, a rok może być tem lepszy, że wcześniej i sucho posadzone kartofle, dają uzasadnioną nadzieję dobrego plonu.

W Wyznicy na Bukwinie, według sprawozdań urzędowych jest 1.300 osób z najuboższej klasy bez dachu i chleba z powodu pożaru. Wydział krajowy zaliczył 2.000 złr., rada gminna 500, prezydent krajowy 300 złr.

Kolej elektryczna w Warszawie, ma stanowczo wejść w życie. Onegdaj przybył tam nowy agent, któremu polecono rozrzejść się w warunkach miejscowych. Konsorcjum, które reprezentuje ma znaczne kapitały do rozporządzenia.

Powszechny zjazd rybakki projektowanym jest w Warszawie. Zaproszenia mają otrzymać najsłynniejsi ichiologowie francuzcy, angielscy i włoscy. Przedsięwzięciem tem kieruje i opracowuje program znanego ichiologa Michał Girdwyn.

Następca Mickiewicza na katedrze literatur sławiańskich w sławnym kolegium francuskim, został profesor Leger. Nowy profesor na pierwszym wykładzie oddawczy część poprzednikom swoim na katedrze Mickiewicza i Chodźce, zapowiedział, iż w wykładach starać się będzie o bezstronność i uwzględni wszystkie zasługujące na to literatury sławiańskie, na pierwszym miejscu stawiając piśmiennictwo polskie.

ROZMAITOŚCI.

Wiek historyków. Leopold Ranke wielki historyk, obchodził zeszłego miesiąca 60-letni jubileusz zawodu profesorskiego na uniwers. berlińskim. Jest on od dawna noremem wszystkich żyjących historyków. Ze wszystkich jednak historyków najslawniejszych dotychczas jeden tylko mógłby się pochwalić, że przeżył go w latach, mianowicie Fryderyk Raumer, który umarł w roku 1873 w 92 roku życia.

Herdot ojciec nauki historii zmarł w 76 roku życia; Tucydides twórca historii krytycznej kiedy umarł miał lat 71, Polybius z Mgalopolis 82, Plutarch urodzony w roku 50 naszej ery zmarł w 70 roku życia, Tytus Liviusz w 77 roku życia, Cornelius Tacyt w 64 roku życia. Z nowszych historyków Gibbon, anglik, urodzony w r. 1737 zmarł w Londynie w 57 roku życia; Grote również anglik zmarł w 79 roku życia; Macaulay Tucydides noworzesny zmarł licząc lat 48. Z francuskich Guizot urodzony w r. 1787 w Nimes zmarł 1874 w dobach swoich Val Riche w Normandji, w 87 r. Michelet w chwili zgonu liczył lat 76, a Mignet 88. Krzysztof Szeligo urodzony 1776 w Jever umarł w r. 1861 jako

która, jak sądzę, możnaby nazwać „termometrom anją”, dowodzi, że rzecz, chociażby najpraktyczniejsza i najzabawniejsza, może stać się śmieszna i szkodliwa, jeśli ludzie nie umieją jej używać. Rzeczona „termometromanja” tedy powstała w następujący sposób:

Wiedomo, że przed kilkoma laty ciepłotę ciała, którą dotąd oceniano reką, zaczęto oznaczać za pomocą termometru. Nie podlega wątpliwości, że pomysł ten był wcale szczęśliwy, i zasługuje na wszelkie uznanie. Wprawdzie nie dla tego, jakoby dopiero cieplomierz poczuł nas o istnieniu gorączki. Tego cieplomierz nie potrzebuje uczyć, gdyż o istnieniu gorączki poucza lekarza wprawno już jeden rzut oka na chorego, a obmacanie go reką mówi, czy gorączka jest mierna, czy też wysoka. O jej przebiegu zaś w chorobie już rozpoznanej pojąją „termometryczne” rysunki, zawarte w każdym nowszym dziele o chorobach i ich leczeniu. Także nie dla tego jest mierzenie cieplomierzem konieczne, jakoby dopiero on uczył, jak używać środków przeciwożarczkowych, a przedewszystkiem „wody”. Tego on nie uczy i uczyć nie może, a naszczęście i nie potrzebuje, gdyż wodolecnicze środki przeciwożarczkowe są już od dawna znane i praktykowane. Stąd też ci, co posiadają rutynę tak w lezeniu wodą, jako też w lezeniu w ogólności, nie zatapiają się, przyszedzszy do chorego, najprzód w studium cyfer, zdających sprawę z toru ciepłoty, lecz przystępują wprost do chorego, i studują nasamprzód jego samego, a dopiero potem rzucają pobieżnie okiem na cyfrę, by wiedzieć mniej więcej, jaką była w tym dniu ciepłota najwyższa. Nareszcie i nie dla tego jest używanie cieplomierza korzystnym, jakoby on był w stanie, usunąć ze świata gorączkowe choroby, a tem samem i śmierć, pochodzącą z tych chorób.

(Ciąg dalszy nastąpi).

OBRAZKI ze świata chorób.

Rysował z natury

AUTOR „PRZEWODNIKA DO ZDROWISK”.

(Ciąg dalszy).

Powtórte należy uwzględnić, czy trudny jazdy do zdrowiska, które mamy zamiar polecić, będą stały w odpowiednim stosunku do rezultatów, jakie chora może tam osiągnąć i czy nie byłoby lepiej, polecić jej bliższe zdrowisko.

Po trzecie należy uwzględnić psychiczne usposobienie chorej, jej chęć lub niechęć udawania się do zdrowiska, które jej polecamy, jej stosunki finansowe, rodzinne, społeczne itd.

Po czwarte należy uwzględnić, czy zdrowisko, które mamy zamiar polecić, posiada owe klimatyczne czynniki i owe warunki bytu, jakie do osiągnięcia korzystnego rezultatu są niezbędne.

Wszystkie te okoliczności należy więc uwzględnić. To też lekarz, rozumujący ściśle, czyni to istotnie. Taki zaś, który nie jest w stanie wywnieść tego długiego łańcucha rozumowań tak, aby nie zgubić zeń ani jednego ognia, trzyma się już tylko zwyczajów. Ten zaś jest w każdym kraju inny. W Belgji np. jest zwyczaj polecać w takich razach Spa; w Niemczech — Elster, Pymont lub Schwalbach; w Austrii zaś — Francensbad. Otóż lekarz, polecający Galicjanę Francensbad, nie uwzględniła po pierwsze, że od nas do Francensbadu daleko; dalej nie uwzględniła, że zdrowisko to nie posiada ani zdrowego klimatu, ani pięknej okolicy, ani dobrej kuchni. W skutek tego odpadają tam

najważniejsze czynniki, służące do pobudzenia „odżywiania” i „odnowy”. Dalej nie uwzględniła, że Francensbad nie jest zdrowiskiem „se oitem” przeciw wyż wymienionym chorobom. Jeśli więc idzie tylko o wodę tamiczną lub o kąpiele, toć wodę tę można pić także poza Francensbadem, a kąpiele można przyrządzać za pomocą soli lub ługu, wyrabianych z tamicznej borowiny żelazistej. Otóż rzeczoną lekarz nie uwzględnił tych wszystkich okoliczności, lecz kierując się tylko „zwyczajem”, poleca Francensbad.

Jeśli zaś która z pań, rozumująca ściśle, protestuje przeciw Francensbadowi, natenaczas powtarza ten lekarz swoją radę tak kategorycznie, i maluje w barwach tak czarnych następstwa niepoehowania do F., że biedna chora, przestraszona tem wszystkim, już nie oponuje dalej, lecz wykonuje ściśle to, co on radzi.

Jeśli pole rozumowania leży odlogiem, a właściciel jego kieruje się tylko „zwyczajem”, natenaczas przy najmniejszym zdarzeniu niezwykłym traci ten właściciel nawet ową umysłową równowagę, jakiej potrzeba do utrzymania się choćby tylko na drodze wyczujaj; schodzi więc na bezdroża, tj. popada w obłąd. Taki obłąd udziała się łatwo innym osobom, stojącym na tym samym poziomie rozwoju umysłowego, i tym sposobem mogą całe warstwy społeczeństwa popaść w ten sam obłąd, tj. może powstać „epidemia” choroby umysłowej.

W czasach dawniejszych, a mianowicie w wiekach średnich, kiedy to Europa jeszcze była pogrążona w najstraszniejszej ciemności umysłowej, pojawiały się dość często rzeczone epidemie, jak uczy historia. Nawet jeszcze za czasów reformacji panowała „demomanja”, nazwana tak dla tego, że dotyczący osób nie uważano za umysłowo chorych, lecz za „opętane”, czyli opanowane przez czarta. Stąd też papież wysyłał mnichów na wszystkie stro-

ny, aby takich opętanych zgładzali ogniem i mieczem. Okropiustwa, jakie wskutek tego popełniano, nie są do opisania. Z wielu tysięcy przykładów tych okropiustw umieszczę tu tylko jeden.

Papież Innocenty VIII wysłał dwóch dominikanów do Niemiec, aby tam wytepiali „opętanych”. To też ci dwaj mnisi trzymali się tego rozkazu tak sumiennie, że np. w samem księstwie Trier zgładzili 6500 osób. Rozumie się, że takie okrucieństwa tylko zwiększały epidemje, i to do tego stopnia, że np. w miasteczku Friedberg zaczęło naraz 150 osób szaleć i wolać, iż są „opętane”.

Także w umysłowym życiu tegoczesnych społeczeństw nie brak objawów rozmaitych zbroczeń. Dowodem tego są np. czyny nihilistów, lub dynamistów, a poniekąd możnaby tu zaliczyć także epidemie spirytyzmu”, panujące przedewszystkiem w Ameryce i Anglii. Że zresztą nie potrzeba wiele, aby ogół wprawił w szal, i aby ten szal przybrał rozmiary epidemji, dowodzą następujące fakta.

Przed kilkunastu laty zasmakowali byli dwaj z tutejszych lekarzy w piwie pilzneńskim. Rozumie się, że było to jeszcze wtedy, gdy to piwo wyrabiano istotnie z chmielu i słodu, a nie z surrogatów, jak się to dzieje już od lat kilku. Otóż rzeczeni „dwaj” uczeszczały do piwiarń już nawet w porach przedpołudniowych, i oddawali się tamże jak najgorliwiej studjom „piwologicznym”. Aby zaś w obec publiczności studia te ubrać w szatę niby umiętną, zaczęli głosić, że Pilzner jest owym napojem, który utrzymuje zdrowie i przedłuża życie.

*) Mówię tu tylko o mistyfikowaniu publiczności przez tak zwanych „spirytystów”, gdyż istniejący zjawisk „spirytizmu”, hipnotyzmu i t. d. nie przeżył dziś żaden człowiek myślący. Idzie tylko, jak de Prel szlusznie utrzymuje, o dokładniejsze zbadanie istoty tych ciekawych zjawisk.

